Si mihi uisum esset modo illo sicco, presso et sano dialecticorum contra hoc placitum magistri Sanctii agere, tunc quidem haec mea in illum instituenda disquisitio perbreuis futura esset et uictoria illico sine sudore compararetur. Quippe ex uno et altero praecepto illius artis disserendi quae tanquam leges firmarent, nihil posse uere de aliquo enuntiari quod eidem non inest, nec illi sedem dari posse ut hic ullo modo insit, ubi eius contrarium a natura inest. Ex his, inquam, institutis cito conficeretur negotium summumque hoc magistri, quod in uestibulo habemus, *Latine loqui corrumpit ipsam Latinitatem* una atque altera necessaria demonstratione penitus conuinceretur. Sed rhetores ita secum agi non facile tolerant.

Otro razonamiento dialéctico que conduce a la misma conclusión es el de que, si el propósito de la gramática es el de adquirir la *Latinitas*, esto es,

<sup>129</sup> Cf. Jason, *Disquisitio responsoria*, f. 1<sup>r</sup>.

la capacidad de hablar bien latín, es evidente que el *Latine loqui*, esto es, el hablar con propiedad el latín nos llevará al deseado puerto y no al contrario<sup>130</sup>:

Est autem nostrae grammaticae proposita Latinitas. Quare evidens est conclusio: Latine loqui ipsam Latinitatem non parum magis promouebit. Et si sic, quam corruptum est illud tuum “corruptit”! Deinde non uides quam tecum ipse pugnas, dum etiam atque etiam laudas quod opprimendum atque eiiciendum esse contendis?

Pero mucha más gracia tiene este otro razonamiento dialéctico, en el que Jason hace ver a Sánchez que más que llamar ‘paradoxon’ a su opúsculo debería haberle llamarle ‘adynaton’, pues su aserto no era ‘paradójico’, sino ‘imposible’. La *Latinitas* escrita es perfecta, pero la oral es imperfecta. Lo imperfecto es lo contrario de lo perfecto y, por la ley de los contrarios, un contrario puede corromper a su contrario. Luego, el hablar mal latín puede corromper el escribir bien el latín. Pero el Brocnense no ha caído en la cuenta de que *Latine loqui* y *Latinitas* no son contrarios. Ambos aluden a la capacidad de hablar bien el latín<sup>131</sup>:

Hic (ut libere quod sentio, dicam) nihil nisi lenta quaedam, ieiuna et quae nihil exhibent negotii nec tam admirabili oppositioni ullo modo apta et conuenientia uideo. Hoc tuum paradoxon uel potius adinaton (Iussisse uidear, si non Graeculus in Graeca dictione offendi) inopinabili aliquo ex Cicerone (si illo tantopere frui cupiebas) tibi stabiliendum erat hoc (opinor) modo: nos ne oculis quidem cernimus ea quae uidemus. Ita Cicero primo Tusculanarum [= 1, 46, 2]. Sic ea Latinitas quam linguis usurpamus sine dubio non est Latinitas. Est enim imperfecta. At uero quae calamo et stylo exercetur, ea demum est perfecta, ea sola Latinitas. Imperfectum quidem perfecto est aduersum. Sed aduersum aduersarium suum contrarietatis lege corrumpit. Ergo Latine loqui corrumpit ipsam Latinitatem. Siquidem haec primum uidemus, non uidemus: Latinitas est, non est Latinitas, similia sunt. Deinde locutio percepta auribus et oculis res uisa haud dissimilia apparent.